[image: image4.png]CBH &)™

Comité da Bacia
Hidrografica

Comitê da Bacia Hidrográfica dos rios Sapucaí - Mirim/Grande
                                comitesmg@francanet.com.br

Deliberação CBH/SMG 231/14 – AD REFERENDUM
 “Retifica o Anexo I, em especial os valores da Prefeitura Municipal de Franca

e Anexo II, em especial os valores da Fundação Lazarini,

da Deliberação CBH SMG nº 230/14”
O Comitê da Bacia Hidrográfica dos rios Sapucaí - Mirim/Grande, no uso de suas atribuições legais e;

Considerando que o órgão Plenário do CBH Sapucaí Mirim/Grande, na 1º Reunião Plenária em 31 de julho de 2014, aprovou a Deliberação CBH/SMG/230/2014 que “Indica investimentos ao FEHIDRO com recursos do orçamento do ano de 2014 e dá outras providências”;

Considerando que o artigo 4º da Deliberação CBH/SMG/230/2014 hierarquizou e enquadrou propostas na condição de SUPLENTES, que poderão receber recursos do FEHIDRO no caso de viabilização de outras verbas no exercício de 2014, sendo a indicação “ad referendum”;
Considerando que a Prefeitura Municipal de Franca foi indicada pela Deliberação CBH/SMG/230/2014 à tomadora de recursos de investimentos do FEHIDRO para o Projeto de Educação Ambiental Consciência Ecológica, lista no Anexo I da referida Deliberação;

Considerando que a Fundação Lazarini foi indicada pela Deliberação CBH/SMG/230/2014 à tomadora de recursos de investimentos do FEHIDRO para o Projeto Caminho das Águas, listada no Anexo II da referida Deliberação;

Considerando que a Prefeitura Municipal de Franca, para o Projeto de Educação Ambiental Consciência Ecológica e a Fundação Lazarini, para o Projeto Caminho das Águas, apresentaram novas planilhas orçamentárias indicando valores totais REDUZIDOS de execução, consequentemente reduzindo os valores de contrapartida e  investimento do FEHIDRO para o orçamento do ano de 2014;
Delibera:

Artigo 1º - Retifica o ANEXO I Deliberação CBH/SMG/230/2014 de 31 de julho de 2014, em especial os valores da Prefeitura Municipal de Franca, para o Projeto de Educação Ambiental Consciência Ecológica, conforme segue:
[image: image1.emf]Valor Total

R$ % R$ % R$

1

Não

Reembolsável

Prefeitura

Municipal de

Patrocínio

Paulista

 Termo de Referência p/ Diagnóstico

Físíco,Químico e Biológico da

Água,Sedimento,Peixes e Levantamento da

Ictiofauna e Ictiogenética na Bacia

Hidrográfica do Rio Sapucaí Mirim/Grande

 UGRHI 08  0,00

0%

209.939,00 100% 209.939,00

1

Não

Reembolsável

Fundação

Educacional de

Ituverava

 Processamento Digital de Imagens para

Geração de Mapa de Uso e Ocupação do

Solo,Avaliação da Malha Hidrográfica

,Vegetação Natural,APP,Area Ágricola e de

Expansão Urbana

 UGRHI 08  0,00

0%

250.000,00 100% 250.000,00

8

Não

Reembolsável

P. M. Franca

 Projeto de Educação Ambiental Consciência

Ecológica

 Franca  6.630,00

10%

59.670,00 90%

66.300,00

R$ 526.239,00

TOTAL

R$ 6.630,00 R$ 519.609,00

PDC Modalidade

Tomador

(Razão Social)

Empreendimento

Local/

Município

beneficiado

Contrapartida Valor FEHIDRO

Artigo 2º - Retifica o ANEXO II Deliberação CBH/SMG/230/2014 de 31 de julho de 2014, em especial os valores da Fundação Lazarini, para o Projeto Caminho das Águas, conforme segue:
[image: image2.emf]Valor Total

R$ % R$ % R$

3

Não

Reembolsável

PM Aramina

 Termo de Referência para Elaboração do

Plano Municipal de Gestão Integrada de

Resíduos Sólidos de Aramina

 Aramina  9.003,36

12% 66.024,64

88%

75.028,00

3

Não

Reembolsável

PM Ribeirão

Corrente

 Termo de Referência para Elaboração do

Plano Municipal de Gestão Integrada de

Resíduos Sólidos de Ribeirão Corrente

 Ribeirão

Corrente

8.229,60

12% 60.350,40

88%

68.580,00

7

Não

Reembolsável

PM Itirapuã

 Elaboração de Projeto de Drenagem Urbana

e Combate à Erosão de Itirapuã

 Itirapuã  5.523,54

13% 37.676,46

87%

43.200,00

3

Não

Reembolsável

PM Itirapuã

 Termo de Referência para Elaboração do

Plano Municipal de Gestão Integrada de

Resíduos Sólidos

 Itirapuã  9.396,00

12%

68.904,00 88%

78.300,00

3

Não

Reembolsável

PM Pedregulho

 Termo e Referência para Elaboração do

Plano Municipal de Gestão Integrada de

Resíduos Sólidos de Pedregulho e seus

Distritos

 Pedregulho  27.783,36

13%

183.744,64 87%

211.528,00

3

Não

Reembolsável

PM  São

Joaquim da

Barra

 Elaboração de Levantamento Cadastral

Planialtimétrico e Georreferenciado e

Elaboração dos Projetos de Substituição dos

Interceptores de Esgotos Domésticos da Área

Urbana de São Joaquim da Barra

 São Joaquim

da Barra

16.482,58

11%

133.359,02 89%

149.841,60

4

Não

Reembolsável

P. M. Franca

 Termo de Referência p/ Enc. De Investigação

de Passivos Ambientais no Aterro da

Fazenda Municipal de Franca

 Franca  146.946,17

21%

552.797,51 79% 699.743,68

1

Não

Reembolsável

PM Franca

 Termo de Referência p/ Controle e

Recuperação da Erosão Localizada no

Ribeirão do Macaco

 Franca  8.900,00

10%

80.100,00 90% 89.000,00

8

Não

Reembolsável

Fundação José

Lazzarini

 Projeto Caminho das Águas   Batatais  33.333,24 16% 172.861,02 84% 206.194,26

R$ 1.621.415,54

Contrapartida Valor FEHIDRO

TOTAL

R$ 265.597,85 R$ 1.355.817,69

PDC Modalidade

Tomador

(Razão Social)

Empreendimento

Local/

Município

beneficiado

Artigo 3º - Fica indicado para financiamento do FEHIDRO, onerando a verba de 2014 destinada a este Colegiado o empreendimento abaixo discriminado:

[image: image3.emf]Valor Total

R$ % R$ % R$

7

Não

Reembolsável

PM Patrocínio

Paulista

 Termo de Referência p/ Adequação e

Atualização do Plano Diretor de

Macrodrenagem Urbana

 Patrocínio

Paulista

7.238,76

12%

53.084,24 88% 60.323,00

PDC Modalidade

Tomador

(Razão Social)

Empreendimento

Local/

Município

beneficiado

Contrapartida Valor FEHIDRO

Artigo 4º - Esta deliberação entra em vigor nesta data devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado do Estado.

                                                                        Franca, 18 de agosto de 2014.

Marcos Antonio Ferreira

Presidente

Irene Sabatino Pereira Niccioli

Secretária Executiva

Av. Dr. Flávio Rocha, nº 4551. Vila Exposição. Franca/SP.
CEP: 14.405-600. Fone/Fax: (0XX16) 3724-5270